—
Manuscrisurile se trimit unuia dintre re-
dactori tot în Braşov.

Cuprinsul: Istoricul învăţământului intuitiv. — Ce înseamnă a munci: — Din
«Cartea de retire» pentru gimnasii, şcole reale etc. — Sentinţe despre activitate
şi întrebarea timpului. — Bibliografie. — Diverse.

Istoricul învăţământului intuitiv.

(Bucureşti 12 (24) Iulie 1887. Ioan Russu).

I.

Astăzi, când nu este o singură revistă pedagogică, care să nu consacre colone întregi discuţiunii învăţământului intuitiv, când după cum dicea într'un articol al acestei reviste d-l Slavici, somităţile pedagogice ale timpului nostru sînt de acord, că învăţământul în tesă